
COMUNE DI BRONTE

V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente

 DETERMINAZIONE

NUMERO  317    DEL 20-10-2022

Reg. Gen.le n. 1148 del 20-10-2022

Oggetto: Manutenzione straordinaria delle strade comunali interne - Liquidazione  della
fattura n.11 del 06/09/2022 alla ditta " Geom. Spadaro Salvatore", relativa alla
richiesta di anticipazione del 20% sull'importo contrattuale.- CIG:ZC23707944

CIG : ZC23707944

IL CAPO DELLA V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente

PREMESSO che il Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, lo scorso 14 gennaio, ha firmato
il decreto del Ministero dell’interno per "l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati
alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano" nel limite
complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023, dal quale risulta
spettante a questo Comune un importo di Euro 60.000,00 per l’anno 2022 e di Euro 30.000,00 per l’anno
2023:
CHE con determinazione n° 180 del 07/07/2022 è stato approvato il progetto per l’esecuzione dei lavori di
"Manutenzione straordinaria delle strade comunali interne", redatto ed approvato in linea tecnica dal geom.
Lorenzo Longhitano per l’importo complessivo di €. 60.000,00 di cui €. 39.500,00 per lavori, €. 500,00 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed €. 20.000,00 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;
CHE con la stessa determinazione n. 180/2022, per la scelta del contraente si è stabilito di procedere
all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma  2 del D.Lgs n° 50/2016
e con il criterio di aggiudicazione di cui all’art. 95 comma 4 del citato decreto;
CHE con determinazione n. 241 del 30/08/2022 sono state approvate in via definitiva le risultanze di gara
affidate alla ditta "Geom. Spadaro Salvatore con sede nella Via S. Antonio n° 55- Maletto (CT)" che ha
offerto un ribasso d’asta del 22,62%  e quindi per un importo netto contrattuale di €. 30.565,10 oltre €.
500,00 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;
VISTO il contratto d’appalto in data 04/10/2022 tramite PEC n. 41/2022;
VISTA la richiesta all’anticipazione del 20% sull’importo contrattuale ai sensi dell’art. 35 comma 18 del
D.Lgs n° 50/2016, prot. N. 22912 del 01/09/2022;
VISTA la polizza fideiussoria rilasciata ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs n° 50/2016, del 06/09/2022
n° 1657.00.27.2799842146, assunta al prot. Al N. 23434 del 07/09/2022, dalla "Sace simest BT Spa, con
sede legale nella Piazza Poli n° 42 – Roma per l’importo complessivo di €. 6.213,02;
CHE in data 29/07/2022 hanno avuto inizio i lavori di che trattasi, giusto verbale redatto in pari data ai sensi
degli artt. 153 e 154 del DPR n. 207/2010;
VISTO il certificato di pagamento emesso in data 10/10/2022 dal Responsabile Unico del Procedimento
dell’importo di €. 6.123,02 oltre IVA al 22%;



COMUNE DI BRONTE
CHE in data 06/09/2022  la ditta "Geom. Spadaro Salvatore con sede nella Via S. Antonio n° 55- Maletto
(CT)"  ha presentato la fattura n. 11  del 06/09/2022, assunta al  prot. al n. 23477  in data 07/09/2022 per la
prestazione in oggetto dell’importo di € 6.123,02 oltre € 1.347,06  per IVA per un totale complessivo di Euro
7.470,08;
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 17 ter D.P.R.  633/73, stabilisce che l’IVA non è dovuta al fornitore
ma dovrà essere versata all’Erario direttamente dal cliente, la somma da pagare alla ditta "Geom. Spadaro
Salvatore con sede nella Via S. Antonio n° 55- Maletto (CT)"  è pari ad €. 6.123,02  e quella da versare
all’Erario è di €.1.347,06;
VISTI  i dd. leg.vi n. 29/1993 e n. 267/2000;
VISTA la L.R. 48/91;
VISTO il  vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Decreto Sindacale n.14 del 01/03/20219 con il quale è stato conferito l'incarico di Capo della V
Area Tecnica ai sensi e per gli effetti dell'art.50, comma 10 del D.Lgs n.267/2000;

DETERMINA
Per i motivi in espositiva:

Liquidare e pagare alla Ditta "Geom. Spadaro Salvatore con sede nella Via S. Antonio n° 55-1)
Maletto (CT) " per i lavori di "Manutenzione straordinaria delle strade comunali interne", relativi alla
richiesta di anticipazione del 20% sull’importo contrattuale, la somma pari ad €.6.123,02  mediante
bonifico bancario   e versare all’Erario la somma di €. 1.347,06  ai sensi dell’art. 17 ter D.P.R. n.
633/72 a saldo della fattura n. 11 del 06/09/20221;
Far fronte alla spesa di €.  7.470,08  Iva al 22% compresa,  con imputazione della stessa alla2)
missione 10 programma 05 del corrente bilancio macroaggregato 02 codice piano dei conti
finanziario 2.02.01.09.13 cap. 5209/1 PEG in corso di formazione avente per oggetto:
"Manutenzione straordinaria strade interne - Finanziamento Ministero Interno cap 675/1 PEG
entrata", giusto impegno assunto con determinazione n. 241 del 30/08/2022;
Trasmettere la presente determinazione al servizio "Ragioneria e Finanze" ai sensi dell'art. 29 del3)
Regolamento Comunale di Contabilità;
 Disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on line ai sensi dell’art.67 comma 6 ,4)
del vigente regolamento degli uffici e dei servizi e venga altresì pubblicato nella sezione
"Amministrazione trasparente",sottosezione di 1° livello "Provvedimenti", sottosezione di 2° livello
"Provvedimenti dirigenti", voce "Determine".
Di dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall’ufficio5)
Messi Notificatori per l’Albo Pretorio on line (procedura Halley) e all’ufficio CED per la sezione
Amministrazione Trasparente

Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO V AREA
LONGHITANO LORENZO  CAUDULLO SALVATORE

( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 317 del 20-10-2022                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 317 del 20-10-2022                Pag. 3



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: Manutenzione straordinaria delle strade comunali interne - Liquidazione  della
fattura n.11 del 06/09/2022 alla ditta " Geom. Spadaro Salvatore", relativa alla
richiesta di anticipazione del 20% sull'importo contrattuale.- CIG:ZC23707944

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 317 del 20-10-2022                Pag. 4


